
C o m u n e  d i  Cu r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  66
del 06-03-2018

OGGETTO: NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA. ATTO DI ADOZIONE

L’anno duemiladiciotto, il giorno sei del mese marzo alle ore 17:30 nella sala delle riunioni, ubicata
nella Sede Comunale, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale.

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X
SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
PELLEGRINO Salvatore Assessore X
MAIELLO Antonio Assessore X
                                                           Totale         05

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Mariagrazia Crapella.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL SINDACO



CONSIDERATO che è intento di questa Amministrazione contribuire alla tutela dei diritti della
persona attraverso la promozione e diffusione dei valori fondativi del vivere civile;
RILEVATO che, nonostante norme garantiste in materia di diritti umani, le bambine continuano ad
essere vittime silenziose e inermi delle più disparate forma di violenza, di condizionamenti fisici e
psichici  che  comportano  la  violazione  di  diritti  fondamentali  come  salute,  cure,  istruzione  e
protezione;
ATTESO che l’Amministrazione intende collaborare con le realtà associative del territorio perché il
tema dei diritti dei minori venga degnamente affrontato anche sul piano istituzionale con l’obiettivo
di stimolare l’opinione pubblica a sviluppare pratiche sociali sempre più sostenibili e in grado di
garantire il benessere delle nuove generazioni;
RICHIAMATA la Convenzione ONU sui Diritti dell’Infanzia del 1989;
VISTA la “Carta dei Diritti della Bambina” approvata nel 1997 a Reykjavik in occasione del DC
Congresso della B.P.W. Europe (Business Professional Women), ONG che opera in collaborazione
con le Nazioni Unite e a cui la F.I.D.A.P.A. (Federazione Italiana Donne Arti Professioni Affari) è
affiliata;
VISTA la “Nuova Carta dei Diritti della Bambina” approvata durante il Meeting delle Presidenti
Europee della FIDAPA-BPW in data 30 settembre 2016;
VISTA la nota assunta al protocollo n. 1526 del 6 marzo 2018 con cui la sezione Curinga-Acconia
della FIDAPA BPW-Italia chiede alla presente Amministrazione di procedere a formale adozione
della “Nuova Carta dei Diritti della Bambina”;
RITENUTO  di  aderire  alla  proposta  della  FIDAPA e  di  promuovere  ogni  iniziativa  utile  alla
conoscenza e diffusione della Carta e dei suoi principi;
VISTA la Risoluzione del Parlamento Europeo del 3 settembre 2008 Impatto del marketing e della
pubblicità sulla parità tra uomini e donne;
RICHIAMATA  la  Convenzione  di  Lanzarote  del  19  settembre  2012  contro  l’abuso  e  lo
sfruttamento minorile, ratificata dallo Stato italiano con legge n. 172 del 1° ottobre 2012;
VISTA la Risoluzione del Parlamento Europeo del 12 marzo 2013 sull’eliminazione degli stereotipi
di genere nell’Unione Europea e contro la sessualizzazione delle bambine;
VISTA la legge 27 giugno 2013, n.  77 di  ratifica della Convenzione del  Consiglio d'Europa sulla
prevenzione  e  la  lotta  contro  la  violenza  nei  confronti  delle  donne  e  la  violenza  domestica,
convenzione fatta a Istanbul l'11 maggio 2011 e sottoscritta dall’Italia il 27 settembre 2012;
ATTESO che le finalità dell’iniziativa sono in linea con gli indirizzi programmatici dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
VISTO lo Statuto comunale;
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come sostituito
dall’art.3, comma 1, lett. b, decreto –legge 174/2012;

con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

APPROVARE la “Nuova Carta dei Diritti della Bambina” allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale.



DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali l’adozione di tutti gli
atti gestionali conseguenti. 
PROVVEDERE,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



LA NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA

Ogni bambina ha il diritto: 

Articolo 1 
Di essere protetta e trattata con giustizia dalla famiglia, dalla scuola, dai datori di lavoro
anche in relazione alle esigenze genitoriali, dai servizi sociali, sanitari e dalla comunità. 

Articolo 2 
Di essere tutelata da ogni forma di violenza fisica o psicologica, sfruttamento, abusi sessuali
e dalla imposizione di pratiche culturali che ne compromettano l’equilibrio psico-fisico. 

Articolo 3 
Di beneficiare di una giusta condivisione di tutte le risorse sociali e di poter accedere in
presenza di disabilità a forme di sostegno specificamente previste. 

Articolo 4 
Di essere trattata con i pieni diritti della persona dalla legge e dagli organismi sociali. 

Articolo 5 
Di ricevere una idonea istruzione in materia di economia e di politica che le consenta di
crescere come cittadina consapevole. 

Articolo 6 
Di ricevere informazioni ed educazione su tutti gli aspetti della salute, inclusi quelli sessuali
e  riproduttivi,  con particolare  riguardo alla  medicina  di  genere per  le  esigenze proprie
dell’infanzia e dell’adolescenza femminile. 

Articolo 7 
Di beneficiare nella pubertà del sostegno positivo da parte della famiglia, della scuola e dei
servizi socio-sanitari per poter affrontare i  cambiamenti fisici ed emotivi tipici di questo
periodo. 

Articolo 8 
Di apparire nelle statistiche ufficiali in dati disaggregati per genere ed età. 

Articolo 9 
Di non essere bersaglio, né tantomeno strumento, di pubblicità per l’apologia di tabacco,
alcol,  sostanze nocive in genere e di  ogni  altra  campagna di  immagine lesiva della sua
dignità.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 66 del 06-03-2018

      Consiglio Comunale

OGGETTO: NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA. ATTO DI ADOZIONE

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga,   06/03/2018                                      

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                         F.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 06/03/2018

                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                                                        F. to  Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
 F. to Ing.  Domenico Maria Pallaria        F. to Dott.ssa Marigrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In  data odierna,  la  presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio
informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai  Capigruppo con nota
prot. 2154 

Data 05/04/2018
                   Il Responsabile

                                                                F. to Dott.ssa Marigrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15 giorni
consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  del
D.Lgs. n. 267/2000;
è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci
giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data, 05/04/2018

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Marigrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 05/04/2018
                                                                        Il Segretario Comunale

 Dott.ssa Marigrazia Crapella


	VISTA la legge 27 giugno 2013, n. 77 di ratifica della Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, convenzione fatta a Istanbul l'11 maggio 2011 e sottoscritta dall’Italia il 27 settembre 2012;

